
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

0% agytMx Ш Ь \ ПРИКАЗ

г. Чита

О внесении изменений в приказ Министерства экономического развития 
Забайкальского края от 8 октября 2009 года № 343-од «Об утверждении 
ассортимента сопутствующих товаров для продажи в газетно­
журнальных киосках организациями и индивидуальными
предпринимателями, которые могут производить расчеты без 
применения контрольно-кассовой техники»

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 22 мая 2003 года 
№ 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении 
расчетов в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Забайкальского края от 30 декабря 2016 года № 525 «Об утверждении 
Положения о Министерстве экономического развития Забайкальского края» 
в связи с принятием Закона Забайкальского края от 02 мая 2023 года 
№ 2196-ЗЗК «Об отдельных вопросах размещения нестационарных торговых 
объектов на территории Забайкальского края» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в ассортимент
сопутствующих товаров для продажи в газетно-журнальных киосках
организациями и индивидуальными предпринимателями, которые могут 
производить расчеты без применения контрольно-кассовой техники, 
утвержденный приказом Министерства экономического развития
Забайкальского края от 8 октября 2009 года № 343-од (в редакции приказов 
Министерства экономического развития Забайкальского края от 19 февраля 
2014 года № 12-од, от 31 августа 2016 года № 89-од, от 12 декабря 2016 года 
№ 128-од, от 27 июля 2018 года № 75-од) «Об утверждении ассортимента 
сопутствующих товаров для продажи в газетно-журнальных киосках
организациями и индивидуальными предпринимателями, которые могут 
производить расчеты без применения контрольно-кассовой техники».

2. Настоящий приказ опубликовать на сайте в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» «Официальный интернет-портал



2

правовой информации исполнительных органов государственной власти 
Забайкальского края» (Ъйр://право.забайкальскийкрай.рф).

Заместитель председателя 
Правительства Забайкальского края 
министр экономического развития 
Забайкальского края



3

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства 

экономического развития 
Забайкальского края 

от/^ f августа 2023 года -од

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в ассортимент сопутствующих товаров для 
продажи в газетно-журнальных киосках организациями и 

индивидуальными предпринимателями, которые могут производить 
расчеты без применения контрольно-кассовой техники, утвержденный 

приказом Министерства экономического развития Забайкальского края 
от 8 октября 2009 года № 343-од (в редакции приказов Министерства 

экономического развития Забайкальского края от 19 февраля 2014 года 
№ 12-од, от 31 августа 2016 года № 89-од, от 12 декабря 2016 года № 128- 

од, от 27 июля 2018 года № 75-од) «Об утверждении ассортимента 
сопутствующих товаров для продажи в газетно-журнальных киосках 
организациями и индивидуальными предпринимателями, которые 
могут производить расчеты без применения контрольно-кассовой

техники»
Ассортимент сопутствующих товаров для продажи в газетно­

журнальных киосках организациями и индивидуальными 
предпринимателями, которые могут производить расчеты без применения 
контрольно-кассовой техники, изложить в следующей редакции:

«УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства 

экономического развития 
Забайкальского края от 8 октября 2009 

года № 343-од (в редакции приказов 
Министерства экономического 

развития Забайкальского края от 19 
февраля 2014 года № 12-од, от 31 
августа 2016 года № 89-од, от 12 

декабря 2016 года № 128-од, от 27 
июля 2018 года № 75-од, от 8 августа 

2023 года № 86-од)



4

АССОРТИМЕНТ
сопутствующих товаров для продажи в газетно-журнальных киосках 
организациями и индивидуальными предпринимателями, которые 
могут производить расчеты без применения контрольно-кассовой

техники

1. Непериодические печатные издания:

общественно-политическая, научно-популярная, художественная и 
детская литература, книжки-раскраски;

издательская печатная продукция: открытки, календари, плакаты;

географические карты, городские схемы, путеводители и справочники;

2. Филателистические товары и знаки почтовой оплаты.

3. Парфюмерные и косметические товары (за исключением 
спиртосодержащих).

4. Галантерейные товары: галантерея пластмассовая, металлическая, 
кожаная, текстильная, предметы личной гигиены.

5. Канцелярские товары: 

школьно-письменные принадлежности; 

бумажно-беловые товары.

6. Элементы гальванические и батареи электробытовых приборов.

7. Игры и игрушки мелкие.

8. Прочие непродовольственные товары: 

сумки (пакеты) полиэтиленовые и текстильные;

сувенирные изделия, изделия народных и художественных промыслов;

флэш-устройства и прочие устройства хранения данных;

абонементные талоны и проездные билеты длительного пользования для 
проезда в городском пассажирском транспорте;

лотерейные билеты;



5

зажигалки, спички общего назначения; 

одноразовая посуда; 

средства по уходу за обувью; 

салфетки бумажные, салфетки влажные; 

вата, ватные диски, ватные палочки; 

калькуляторы.

9. Продовольственные товары (при соблюдении температурного режима 
хранения):

безалкогольные напитки, соки в индивидуальной упаковке (емкостью до 
1 л.);

жевательная резинка;

хлебобулочные и кондитерские изделия в промышленной упаковке 
производителя;

чай, кофе в индивидуальной упаковке;

чипсы, орешки, иная снэковая продукция.


